PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/4

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2023
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2023
Código registro TCE: 334A9E9513CEB82A892C65B5FB8B3A458C5A0ED7

Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Palestra Show

Motivacional no Município de Erval velho.

O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, por intermédio do seu Prefeito

Municipal Exmo. Senhor Severino Jaime Schmidt torna público a INEXIGIBILIDADE de

Licitação n° 01/2023

1 O OBJETO
O objeto da presente licitação visando contratação de Empresa  para fornecimento de uma

Palestra Show Motivacional no Município de Erval velho  a ser Realizada no dia 27 de Maio

de 2023 em virtude ao evento  Mulheres Agriculturas evento esse alusivo ás comemorações

do 60° aniversário de Emancipação Político-administrativa do Municipio nas dependências

do Clube Hervalense .  LEI n°1348, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 .

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO.
 Referente à:

UNIDADE

1

Descrição

Palestra Show denominada FAÇA DA VIDA UM SHOW para os

mais variados públicos ,nelas são abordados assuntos como

alegria, motivação ,entusiasmo ,amor e paixão pela vida e

profissão, força de vontade e otimismo ,relacionamento

humano , e a dedicação humildade e simplicidade ,sonhos e

metas, coragem e auto-estima ,com duração de Uma Hora e

vinte minutos .

VALOR total :

R$ 3.900.00

3- JUSTIFICATIVA

3.1_ A palestra será realizada no evento Mulheres Agricultoras, um evento onde se

encontram para confraternizar, e principalmente receber palavras de incentivo ,força e

esperança estas ditas através de atrações tais como a Palestra show  que tem um intuito de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/4

fortalecer e dar esperança para as mulheres que estão em seu trabalho como agricultoras

,trazendo Histórias ,experiência de vida e profissionalismo.

3.2_ Contando com isso através da música feita ao vivo o palestrante mostra que toda

mulher merece e deve ser tratada com muito respeito por qualquer pessoa que faz parte da

vida dela, sua história nem sempre fácil torna-se um exemplo para todos nós .

3.3_ Considerando que o proponente comprovou sua habilitação fiscal, financeira e

trabalhista através de apresentação de certidões negativas, entendemos não haver

nenhuma irregularidade na sua contratação por Inexigibilidade de Licitação conforme o

disposto no art. 25, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93

4. DA FORMA DE EXECUÇÃO:

4.1 –O evento será realizado no dia 27 de maio de 2023 nas dependências do clube

Hervalense em Erval Velho Rua Cel. Honorato Vieira, 1111 com a duração do mesmo no

total de 1 hora e 20  minutos , com inicio ás 13.30 horas.

5.0 _ PUBLICO ALVO

5.1_ Mulheres Agricultoras do município de Erval Velho .

6. DO FUNDAMENTO LEGAL

LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial:

II - para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza

singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade

para serviços de publicidade e divulgação;

7. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

A proponente DEBORA SIMONETTI 04354952912 pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ 43.199.329/0001-36, com sede a Rua Barão do Triunfo nª 324 Bairro

Centro, da cidade de São Miguel d’ Oeste - SC comprovou notória capacidade para a

prestação dos serviços objeto deste edital conforme documentos em anexo.

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/103866/Lei-n-8.666-de-21-de-Junho-de-1993#art-25_inc-II

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

3/4

Outrossim, a referida proponente preencheu os requisitos exigidos previamente à

contratação via inexigibilidade de licitação, uma vez que possui todas as condições de

habilitação jurídica, qualificação técnica e regularidade fiscais necessárias para contratar

junto ao município.

8. DO PAGAMENTO:

O valor total será de R$ 3.900.00 (Três mil e novecentos reais).

O pagamento somente será efetuado mediante apresentação da Nota Fiscal, que deverá

emitida para: Município de Erval Velho - Rua Nereu Ramos nº 204 – Centro Erval Velho -

CNPJ nº 82.939.422/0001-91, contendo ainda o número do Processo Licitatório, número

desta Inexigibilidade  e número do Termo  de Contrato.

9. DO PRAZO CONTRATUAL:

A presente contratação terá vigência até 25 de agosto de 2023.

10. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento da
Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, aprovado para o exercício de 2023, através da Lei
n° 1576/2022, através da seguinte classificação:

ÓRGÃO 03.001 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
PROJ/ATIV – 2.033 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

11 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS DO TESOURO –

ORDINÁRIOS

11. DO ACOMPANHAMENTO:

Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de

execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor Rodolfo Telles, que recebe

neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de

Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá ser

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

4/4

acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo,

determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados

Erval Velho/SC, 25 de maio de 2023.

Severino Jaime Schmidt
Prefeito Municipal de Erval Velho.

______________________________
Visto do Advogado da Unidade Gestora
Juliane Perotoni